Câmara Municipal de Ibitinga
Estado de São Paulo

Avenida Dr. Victor Maida, nº 563 – Centro – Ibitinga (SP) – Fone (16) 3352-7840 – CEP 14940-097
Site: www.ibitinga.sp.leg.br  /  E-mail: informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

Assunto:  REQUERIMENTO  DE  INFORMAÇÕES  SOBRE  A  POSSIBILIDADE  DE  SE
INSTALAR SEMÁFORO NO CRUZAMENTO.

Destinatário: Prefeita da Estância Turística de Ibitinga.

Excelentíssimo Presidente,

Ouvido e aprovado pelo Egrégio Plenário, cumpridas as formalidades regimentais, seja este
requerimento de informação enviado para conhecimento e resposta do que segue:

Considerando que há fluxo intenso de veículos da Avenida Engenheiro Ivanil Francischini
com  a  Rua  Maria  Geraldina  da  Motta,  sobretudo  nos  horários  de  entrada  e  saída  de
funcionários das empresas naquela proximidade, em especial da fábrica “ANDREZA”;

Considerando que  a  instalação  de  semáforo  irá  garantir  maior  segurança  a  pedestres  e
motoristas que transitam por aquelas vias;

INDAGA-SE:

1) Foi realizado estudo de trânsito para avaliar o que pode ser feito para melhoria do tráfego
naquela localidade? Se não, é possível que seja feito? Quando?

2) É possível ser instalado semáforo naquela localidade? Se não, por qual motivo? Se sim,
quando?

3) Não sendo possível a instalação de semáforo, qual intervenção pode ser feita pelo setor
competente  para  melhorar  o  tráfego  naquela  localidade?  Qual  o  tempo  estimado  para  tal
intervenção?

JUSTIFICATIVA: A presente proposição se faz necessária tendo em vista que o cruzamento
em questão tem grande movimento de automóveis e motocicletas, sobretudo em horário de
pico,  sendo  praticamente  impossível  atravessar  esse  trecho  sem dispôs  de  muito  tempo.

Ademais, o fluxo intenso de veículos, sem qualquer intervenção do setor de trânsito, torna o
local  perigoso  para  motoristas  e  pedestres,  sendo  que  já  ocorreram  vários  acidentes.

Desse modo a pedido de munícipes, a instalação de um semáforo ali seria de grande valia,
razão pela qual aguarda-se uma resposta e providências do setor competente.

Sala das Sessões "Dejanir Storniolo", em 18 de março de 2024.

MURILO BUENO
Vereador - PDT

MARCO ANTÔNIO DA FONSECA
Vereador

REQUERIMENTO Nº 106/2024

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
06

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 9

13
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
8/

03
/2

02
4

17
:4

6:
28

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

AB
B-

9B
A3

-3
A8

1-
04

05
.

Pag. 1/3

APROVADO
7ª Sessão Ordinária - 19/03/2024

mailto:informacao@camaraibitinga.sp.gov.br

RICHARD PORTO DE ROSA
Vereador - PSDB

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
06

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 9

13
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
8/

03
/2

02
4

17
:4

6:
28

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

AB
B-

9B
A3

-3
A8

1-
04

05
.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 1
06

/2
02

4
- P

ro
to

co
lo

 n
º 9

13
/2

02
4

re
ce

bi
do

 e
m

 1
8/

03
/2

02
4

17
:4

6:
28

 -
Es

ta
 é

 u
m

a
có

pi
a

do
 o

rig
in

al
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

 p
or

 M
ur

ilo
 C

av
al

he
iro

 B
ue

no
 e

 o
ut

ro
s

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//s

ap
l.i

bi
tin

ga
.s

p.
le

g.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 7

AB
B-

9B
A3

-3
A8

1-
04

05
.

Pag. 3/3